
所要時間 科　　目 小科目

9:00 ～ 9:30 30 受付

9:30 ～ 9:45 15 ガイダンス

9:45 ～ 9:55 10 自己紹介

9:55 ～ 10:10 15 アイスブレイク／グランドルール作成

10:10 ～ 10:25 15 １．演習事例についての説明

10:25 ～ 10:30 5 　　（椅子・机の移動）

10:30 ～ 11:50 80 ２．演習事例の概要をつかむ

11:50 ～ 12:40 50 昼休憩

12:40 ～ 13:05 25 １．サービス担当者会議について（講義）

13:05 ～ 13:15 10 ２．演習事例の現状（講義）

13:15 ～ 13:35 20 ３．VTR視聴（サービス担当者会議）

13:35 ～ 13:50 15 １．個別面接について（講義＋VTR視聴）

13:50 ～ 14:05 15 ２．ニーズ整理（講義）

14:05 ～ 14:10 5 休憩

14:10 ～ 15:30 80 ３．ニーズ整理（ワーク)

15:30 ～ 15:35 5 まとめ

15:35 ～ 15:40 5 休憩

15:40 ～ 15:50 10 １．個別支援計画の作成について（講義）

15:50 ～ 17:10 80    ２．個別支援計画の作成（グループワーク）

所要時間 科　　目 小科目

9:00 ～ 9:30 30 受付

9:30 ～ 10:40 70 ３．個別支援計画の作成（グループワーク）

10:40 ～ 11:00 20 ４．グループ発表 ・ まとめ

11:00 ～ 11:10 10 休憩

11:10 ～ 11:20 10 １．ロールプレイの説明

11:20 ～ 11:30 10 ２．配役の決定と打ち合わせ

11:30 ～ 12:10 40 ３．ロールプレイ

12:10 ～ 12:25 15 ４．全体共有

12:25 ～ 13:15 50 昼休憩

13:15 ～ 13:20 5 １．個別支援計画の中間評価（講義）

13:20 ～ 13:25 5 ２．ガイダンス「演習の進め方」

13:25 ～ 13:30 5 ３．VTRの説明（３か月後の姿と会議の経緯）

13:30 ～ 13:47 17 ４．VTR見学

13:47 ～ 14:22 35 ５．中間評価の方法（講義）

14:22 ～ 15:17 55 ６．個別支援計画の中間評価（ワーク）

15:17 ～ 15:22 5 休憩

15:22 ～ 15:25 3 休憩 ７．まとめ

15:25 ～ 16:25 60
演習２－③

個別支援計画の実践状況の把握
８．個別支援計画修正の講義
　　修正案の作成（グループワーク）

16:25 ～ 17:05 40 まとめ まとめ

17:05 ～ 17:10 5 事務連絡

演習２－③
個別支援計画の実践状況の把握

令和6年度　サービス管理責任者および児童発達支援管理責任者　基礎研修
【演習プログラム】

〇２日目
時　間

演習２－①
個別支援計画の作成

演習２－②
模擬支援会議

（個別支援計画の説明）

〇１日目
時　間

事例概要

演習２－①
個別支援計画の作成

演習１－①
利用者概要の把握と

サービス担当者会議の参加準備・体験

演習に向けた導入

演習１－②
個別支援計画作成にかかる

個別面談とニーズ整理


